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3.8 TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE GESTIÓ DE RESIDUS MUNICIPALS GENERATS 
ALS HABITATGES I ALTRES BENS IMMOBLES SENSE ACTIVITAT 
 

Art .1  Fonament legal 

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.s) del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals 
aprovat per Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal i la Llei 7/2022, de 8 d’abril, de residus i sòls 
contaminats per a una economia circular, l’Ajuntament estableix les taxes pels serveis de recollida, 
transport i tractament dels residus municipals, que es regiran per la present Ordenança. 

Amb aquesta regulació es dóna compliment a l’exigència legal d’establir unes taxes específiques, 
diferenciades i no deficitàries, que permetin implantar sistemes de pagament per generació, és a dir, 
mecanismes mitjançant els quals els subjectes passius contribueixen en funció dels residus que 
realment generen i separen selectivament en origen, el que incentiva la seva reducció i  separació. 

Art. 2 Fet imposable 

Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació del servei de recollida, transport i tractament 
dels residus municipals generats als habitatges i altres bens immobles sense activitat, segons les 
definicions i obligacions establertes a l’article 2 de la Llei 7/2022.  Aquest servei resulta de recepció 
obligatòria. 

Art.  3 Subjectes passius 

Són subjectes passius contribuents en la prestació del servei de caràcter general i obligatori de 
recollida, transport i tractament de residus municipals, les persones físiques o jurídiques, nacionals o 
estrangeres, i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària, beneficiaris del 
servei, com a propietari, usufructuari, habitant, arrendatari o precarista dels béns immobles situats als 
llocs, places, carrers o vies públiques en què el servei es realitzi. 

Tindrà la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent en el servei de gestió de residus 
municipals, la persona propietària dels béns immobles. 

Estarà obligat a complir l’obligació tributària principal, així com els obligacions formals inherents a la 
mateixa. 

El substitut podrà repercutir, si s’escau, les quotes satisfetes sobre les persones usuàries que siguin 
les beneficiàries del servei, tal com disposa l’article 23.2 del TRLRHL  

Art. 4 Responsables i successors. 

Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança general de gestió , inspecció i recaptació dels ingressos de dret 
públic municipals . 

La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti el corresponent 
acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 

Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a l’Ordenança general 
de gestió , inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals. 

Art. 5 Estructura de la quota 

La quota tributària anual està integrada per una part fixa, calculada d’acord amb la tipologia 
d’immoble, més una part variable que dependrà dels resultats de recollida selectiva de la seva unitat 
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territorial i, en el cas de les unitats territorials amb sistemes d’identificació d’usuari, pels lliuraments 
efectuats per les fraccions orgànica (O) i envasos lleugers (EL)    

A efectes d’aquesta ordenança s’entén per: 

1. Unitats territorials: 

Les àrees de subdivisió del municipi a partir de les quals es diferencien els elements que conformen 
el càlcul de la quota. Aquests elements tenen en comte la localització de l’immoble i el sistema de 
recollida de residus que li correspon. 

La informació referent a la unitat territorial a la que correspon cada immoble i el sistema de recollida 
que s’hi duu a terme està disponible a la Seu electrònica de l’Ajuntament d’acord a l’establert a 
l’Ordenança reguladora de la gestió dels residus i de la neteja de l’espai públic de Mataró.  

Les unitats territorials i models de recollida corresponents són els següents: 

Unitat territorial Model de recollida 

Zona 1 Porta a Porta (urbanitzacions de fora del nucli) 

Zona 2 Recollida Selectiva Mòbil 

Zona 3 
Zona dispersa fora del nucli sense servei ordinari de recollida de 
residus 

Resta de la ciutat Contenidors oberts 

2.  Tipologia d’immoble: 

 Habitatge: immoble amb ús residencial. 

 Local inactiu: immobles d’ús comercial o industrial sense activitat. 

 Solar sense edificar: terrenys classificats com a sòl urbà que siguin aptes per a l’edificació. 

 Immoble dispers: immobles compresos dins la zona 3 sense servei proper de recollida 
ordinària (resta, orgànica, paper-cartró, envasos i vidre) dins de la unitat territorial. 

 Habitatge buit: aquell que estigui declarat com a immoble residencial desocupat amb caràcter 
permanent d’acord amb l’article 14 de l’ordenança fiscal reguladora de l’impost sobre bens i 
immobles 

Quan una sola finca registral i/o cadastral estigui subdividida físicament en diverses unitats, es 
tributarà independentment per cada espai diferenciat o independent.    

Quan diferents finques registrals i/o cadastrals s’uneixin físicament per destinar-les a un únic immoble 
o destí, tributaran com un sol immoble. 
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Art. 6 Quota tributària   

1.Part fixa de la quota: 

Tipologia Quota part general 

Habitatge i habitatges buits (excepte la zona 3) 135,08 €  

Immobles dispersos (zona 3) 33,77€ 

Locals inactius 135,08 €  

Solar sense edificar 45,03€ 

2. Part variable de la quota  

La part variable de la quota s’aplica únicament a la tipologia d’habitatges que no tinguin la condició d’ 
habitatge buit. 

La part variable de la quota dependrà del percentatge de recollida selectiva neta (la resultant de les 
fraccions: resta, orgànica, paper-cartró, envasos i vidre)  assolit a la unitat territorial de cada 
contribuent durant un any acumulat (i) o bé un mínim de 6 mesos en el cas de les noves 
implantacions de recollida selectiva amb identificació d’usuari (ii).  

 (i) Imports de la part variable de les unitats territorials zona 3 i resta de la ciutat: 
 

Unitat territorial Quota anual part variable  

Zona 3 26,38 € 

Resta de la ciutat 26,60 € 

 

  (ii) Imports de la part variable de les unitats territorials zones 1 i 2 : 
 

  

 

Import TRIMESTRAL part variable 

Unitat territorial Quota anual TRAM A TRAM B TRAM C 

Zona 1 
Segons sumatori valors 

trimestrals 
2,54 € 4,95 € 14,96 € 

Zona 2 
Segons sumatori valors 

trimestrals 
2,57 € 5,01 € 14,96 € 
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Per als habitatges d’aquestes zones, la quota de la part variable anual es calcula en funció de les 
aportacions comptabilitzades trimestralment per cada contribuent a les fraccions d’envasos lleugers 
(EL) i fracció orgànica (O). En funció d’aquestes aportacions, es defineixen tres trams de 
comportament, que són els següents 

TRAMS 
Aportacions trimestrals al 

sistema Porta a Porta o 
Contenidor tancat 

Aportacions equivalents 

  EL O EL O 

TRAM A. >=10 >=10 

1 aportació setmanal amb 
una reducció  de dues 

aportacions per incloure 
possibles períodes 
vacacionals, etc. 

1 aportació setmanal amb 
una reducció  de dues 

aportacions per incloure 
possibles períodes 
vacacionals, etc. 

TRAM B. >=3 i <10 >=3 i <10 
Una o més aportacions 

mensuals o menys d’una 
aportació setmanal 

Una o més aportacions 
mensuals o menys d’una 

aportació setmanal 

TRAM C. <3 <3 
Menys d’1 aportació 

mensual 
Menys d’1 aportació 

mensual 

Els contribuents que acreditin compostatge casolà, d’acord amb l’establert a l’ordenança del Servei, 
obtindran directament una puntuació de  tram A de la fracció orgànica. 

El Tram trimestral que computa pel càlcul de la part variable es regeix segons la taula següent, tenint 
en compte els resultats obtinguts per cada fracció. En cas de ser trams diferents, s’aplicarà el tram 
d’import més elevat: 

Tram trimestral per fracció Tram trimestral global  

EL  O EL + O  

Tram A Tram A Tram A 

Tram A Tram B Tram B 

Tram A Tram C Tram C 

Tram B Tram A Tram B 

Tram B Tram B Tram B 

Tram B Tram C Tram C 

Tram C Tram A Tram C 

Tram C Tram B Tram C 

Tram C Tram C Tram C 

L’import de la quota variable anual és la resultant de sumar els quatre trimestres.  Els tres primers 
trimestres anuals es calcula en base a les aportacions reals i efectives realitzades pels usuaris, el 
darrer trimestre es calcula en base al promig de les aportacions dels trimestres anterior. 

 



6 

 

Per poder participar en els servei de recollida amb identificació d’usuari és obligatori disposar dels 
cubell o bosses amb TAG que proporciona l’Ajuntament o de la targeta/clauer per l’obertura dels 
contenidors tancats (segons model). En cas que el subjecte passiu no recull el cubell o no utilitza la 
targeta/clauer, s’aplicarà la tarifa d’import més elevat (Tram C) de la zona que correspongui. 

 

En el cas de que l’Ajuntament de Mataró no disposi de les dades del subjecte passiu per conèixer la 
participació en la recollida selectiva dels tres primers trimestres,  ja sigui per causes justificades pel 
subjecte passiu o imputables a l’Ajuntament, es comptabilitzarà de forma proporcional al temps 
registrat amb un mínim de 3 mesos. Si no es disposa d’aquest mínim de temps, s’aplicarà la tarifa 
corresponent als objectius de recollida selectiva de la mitjana aritmètica de la ciutat. 

  

Art. 7 Adquisició d’elements addicionals i/o complementaris 

En cas que es detecti mal ús continuat d’algun dels elements imprescindibles per participar en els 
sistemes amb identificació, i seguint els criteris que s’estableixen a l’Ordenança del Servei, els usuaris 
hauran d’abonar els següents imports per adquirir els  elements addicionals que necessàriament  han 
d’usar per participar. 

 

Art. 8 Reduccions de caràcter ambiental 

1. Reduccions de caràcter ambiental per ús de la deixalleria i sistemes complementaris 

Es reduirà la quota de la part variable de la taxa als subjectes passius que utilitzin la deixalleria 
municipal fixa o mòbil, i/o facin ús dels sistemes complementaris disponibles, de conformitat amb el 
següent quadre. Es consideraran sistemes complementaris l’ús del servei de recollida de mobles a 
domicili, les aportacions de roba/tèxtil, les aportacions als contenidors per oli i les aportacions al 
contenidor de petits reutilitzables en el cas del model de recollida selectiva mòbil.  

aportacions import REDUCCIÓ DE LA PART VARIABLE  

De 5 a 10 5 € 

10 o més 10 € 

Per al càlcul de la reducció es computaran les aportacions fetes des de l’ 1 d’octubre de l’exercici 
anterior fins al 30 de setembre de l’exercici en curs. Excepcionalment, en el primer any d’entrada en 
vigor d’aquesta ordenança es computaran únicament les aportacions fetes des de l’1 de gener fins el 
30 de setembre. 

Aquesta reducció s’atorgarà únicament sobre la part variable de la taxa que grava l’habitatge habitual, 
en cap cas podrà superar l’import d’aquesta i s’aplicarà d’ofici.   

Els residus i quantitats que comptabilitzen com aportacions a la deixalleria i altres sistemes 
complementaris són els següents:  

Descripció Import unitari 

Paquet de 20 bosses per a Resta de 35L amb codi alfanumèric 1,85€ 

Cubell marró ventilat 7L per a l’orgànica 1,85€ 

Cubell marró de 20L per a l’orgànica 5,75€ 

Cubell polivalent 40L per envasos, vidre i paper 9,40€ 

Clauer per contenidor tancat 1,15€ 

Paquet de 20 bosses compostables  de 7L 0,81€ 

Penjador façana 25€ 
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Residu aportat 
Quantitat 

mínima per 
aportació 

Unitats 

Olis vegetals 1 Litre 

Voluminosos (mobles, matalassos, cadires, etc.) 1 Metre cúbic 

RAEE (electrònica, electrodomèstics, fluorescents, etc.) 1 Unitat 

Grans electrodomèstics (rentadores, assecadores, forns, 
neveres, etc.) 

1 Unitat 

Altres (Petits electrodomèstics, fluorescents, etc.) 2 Unitat 

Residus verds (poda) 1 Metre cúbic 

Bateries de cotxes 1 Unitat 

Piles 10 Unitat 

Tòners 2 Unitat 

Residus espacials (dissolvents, pintures o vernissos) 1 Litre 

Roba (identificació voluntària) 1 
Aportació contenidor, 
servei voluminosos o 
comerç col·laborador 

Ús del servei de recollida de mobles a domicili 1 Servei 

Ús contenidor petits reutilitzables (ulleres, llibres, petits 
electrodomèstics, etc.) 

1 Aportació contenidor 

Oli vegetal en contenidor tancat 1 Aportació a contenidor 

A efectes de l’exercici 2024, veure disposició transitòria I. 
  

2. Reduccions de caràcter ambiental per autocompostatge 

Es reduirà en 10€ la quota  de la part fixa de la taxa corresponents a habitatges que acreditin 
l’autogestió de les restes orgàniques a través del compostatge casolà segons l’especificat a 
l’ordenança de servei. Aquesta reducció és compatible amb l’establerta a l’apartat anterior. 

  

 

Art. 9  Reduccions de caràcter socioeconòmic 

Tindran dret a la reducció del 75% del total de la quota final les persones físiques en risc d’exclusió 
social, subjectes passius de la taxa, respecte del seu habitatge habitual d’acord amb el padró 
d’habitants, i reuneixin tots i cadascun dels següents requisits: 

a. Estar empadronat a l’habitatge a 1 de gener de l’any en curs. 

b. La suma dels ingressos de les persones que integren la unitat de convivència sigui inferior o igual 
al següents trams de renda en funció del nombre de persones empadronades. 
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Nombre de persones Llindar d’ingressos  (Bruts/any) 

1 8.605,10  € 

2 11.186,70  € 

3 13.768,16  € 

4 16.349,76  € 

5  18.931,22  € 

6 21.512,82 € 

7 24.094,28 € 

8 o més 26.675,88 € 

En el cas que un o més membres de 
la família tingui un grau de 
discapacitat igual o superior al 33 % 

S’aplicarà el tram de renda immediatament 
superior al previst en la present taula que 
pertocaria pel nombre de persones. 
 

En el cas que a la unitat familiar hi 
hagi alguna víctima de violència 
masclista 

S’aplicarà el tram de renda immediatament 
superior al previst en la present taula que 
pertocaria pel nombre de persones. 
 

En el cas que un o més membres de 
la família tingui un grau de 
discapacitat igual o superior al 65% 

S’aplicarà el segon tram de renda 
immediatament superior al previst en la 
present taula que pertocaria pel nombre de 
persones. 
 

 
 Als efectes de determinar els ingressos bruts: 

 Es prendrà en consideració la suma de la base imposable general més la base imposable de 
l’estalvi de la declaració de l’IRPF de l’últim exercici tancat, o en el seu defecte, els rendiments 
íntegres del treball. 

 S’entén per Unitat de convivència el conjunt de totes les persones empadronades al domicili 
respecte del qual se sol·licita el present benefici fiscal. Als efectes de la concessió del present 
benefici fiscal, no es consideren membres de la unitat de convivència les persones que prestin 
funcions d’assistència o cura d’algun dels residents a dit habitatge, en virtut de contracte laboral, 
sempre que no existeixi relació de parentiu de primer ni de segon grau entre la persona assistenta 
o cuidadora i la persona receptora de dita assistència o cura 

Les persones que compleixin els requisits indicats anteriorment hauran de presentar una sol·licitud 
segons model normalitzat, a la qual hauran d’adjuntar la següent documentació: 

a. Còpia del NIF/NIE en vigor del sol·licitant i de les persones majors d’edat empadronades en 
l’habitatge. 
b. Documentació acreditativa dels ingressos de totes les persones empadronades en l’habitatge: 
certificacions de pensions, prestacions i altres ingressos: 

 Còpia de la declaració de la renda de l’últim exercici tancat  o certificat negatiu 
d’Hisenda. 

 Qualsevol altra documentació necessària per acreditar els ingressos segons la font i 
naturalesa dels mateixos. 

c. Si s’escau, acreditació del grau d’incapacitat o discapacitat.  

No caldrà aportar la documentació relacionada si l’interessat autoritza l’Ajuntament per a consultar i 
obtenir les dades requerides d’acord amb 28 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment 
administratiu comú de les administracions públiques. 

L’Ajuntament podrà verificar als registres administratius que pertoquin, propis o d’altres 
administracions, les dades econòmiques i de padró declarades, així com del compliment de la resta 
de requisits que exigeix la present ordenança per tenir dret a la reducció. 
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El termini màxim de presentació de les sol·licituds i la documentació requerida és fins el 30 d’abril (o 
dia hàbil següent, en el cas que sigui inhàbil) de cada any i tindrà efectes exclusivament en l’any en 
curs. 

Excepcionalment, i quan un informe del Servei Municipal de Benestar Social ho justifiqui, el termini 
per sol·licitar la present exempció, exclusivament per aquests supòsits, s’ampliarà fins el 31 de 
desembre de l’any en curs. 

Aquesta reducció s’aplicarà un cop calculades les reduccions regulades a l’art 8 si s’escauen. 

 

Art. 10 Elaboració del padró fiscal 

Cada any es confeccionarà un padró corresponent a la taxa pel servei referit a les llars i altres bens 
immobles sense activitat. El padró es podrà actualitzar d’ofici quan l’Administració tingui coneixement 
de les dades necessàries. 
 

Art. 11 Període impositiu de la taxa 

La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir des del moment en què s’iniciï la prestació del servei, 
que hom entendrà iniciat, atesa la seva naturalesa de recepció obligatòria, quan el servei municipal 
estigui establert i en funcionament  en els carrers o llocs on figurin els bens immobles  subjectes a la 
taxa aquí regulada. 

La taxa es merita l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en 
els supòsits d’inici o cessament en la recepció del servei, en aquest cas el període impositiu s’ajustarà 
a aquesta circumstància.  

Respecte al prorrateig de la quota  s’aplica el següent: 

1. L’alta, baixa o modificació en el padró de la taxa dels immobles amb motiu d’alteració o per 
canvi d’ús cadastral que es produeixin durant l’exercici tindran efectes el mes següent de la data 
d’alta, baixa o modificació cadastral. La quota total es prorrateja per mesos. 
 

En aquelles zones on la part variable es calcula per trams trimestrals, la part fixa de la quota es 
prorratejarà per mesos i la part  variable per trimestres a comptar al trimestre següent de la data d’alta 
o  d’alteració cadastral i al trimestre vençut en el cas de baixa.  

Es dona d’alta en el padró a partir de la llicència de primera ocupació, certificat de final d’obra, o 
abans en el cas que es pugui acreditar que anteriorment s’ha fet ús de l’immoble. 

En els supòsits d’enderroc s’haurà d’acompanyar amb la sol·licitud un certificat del tècnic/a competent 
que acrediti la data i la factura de l’enderroc. 

2. En el cas que l’alta i la baixa en el padró de la taxa sigui per motiu de la realització d’una 
activitat a l’immoble que es produeixi durant l’exercici tindrà efectes el mes següent de la data d’alta o 
baixa . En aquelles zones on la part variable es calcula per trams trimestrals, la part fixa de la quota 
es prorratejarà per mesos i la part  variable per trimestres a comptar al trimestre següent de la data 
d’alta o  d’alteració cadastral i al trimestre vençut en el cas de baixa, a fi d’evitar la doble imposició 
amb la taxa 3.26 per la prestació del servei de gestió de residus municipals generats a les activitats. 

3. En el cas que l’alta i la baixa en el padró de la taxa sigui per motiu de la llicència de gual en 
un local sense activitat, la quota es prorratejarà per mesos  amb efectes al mes següent de la data 
d’alta o baixa  per evitar la doble imposició amb la taxa 3.13  per l’entrada de vehicles per sobre de les 
voreres o el domini públic i les reserves de via pública per a aparcament. 
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Art. 12 Infraccions i sancions 

En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries i de les sancions que els corresponguin en 
cada cas, hom s’ajustarà al que disposa la Llei general tributària i el Reglament del procediment 
sancionador. 

 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 

Pel primer any d’aplicació de la present ordenança, les aportacions a deixalleria fixa i mòbil 
efectuades el 2023 (sense incloure encara els sistemes complementaris) es descomptaran de la part 
fixa de la quota de la taxa, segons els imports de bonificació presentats al quadre següent. 

Reduccions per aportacions a la deixalleria 2023 

aportacions import de bonificació 

De 4 a 6 12 € 

De 7 a 12 17,50 € 

Més de 12 23 € 

  

DISPOSICIÓ FINAL 

Primera. En tot allò que no es preveu en aquesta ordenança i que no la contradigui, s’aplicarà 
l’Ordenança fiscal general de gestió , inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals. 

Segona. Les darreres modificacions de la present ordenança han estat les dels articles 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 11, 12 i les disposicions finals primera i segona, així com la inclusió d’una disposició 
transitòria, amb efectes 1 de gener de 2024. 

 
 


